»*Antonio legnaiuolo da San Gallo*. Se el marmo non fussi tènero, el luogo del liono è buono luogo: ma non credo fussi sopportato, essendo stato quivi lungo tempo. Pertanto essendo el marmo tènero, mi pare di darli luogo nella Loggia: e se non fussi così, in sulla strada e' viandanti durino faticha a vederla insino quivi.

»*Michelangelo orafo*. Questi savi hano bene detto et maxime Giuliano da San Gallo. A me pare che el luogo della Loggia sia buono; e se quello non piacesse, nel mezo della sala del Consiglio.

»*Giovanni piffero*. Poichè vegho la existimatione vostra, io confermerei el detto di Giuliano, se si vedesse tutta: ma non si vede tutta: ma e' s' à pensare alla ragione, all'aria, alla apertura, alla pariete et al tecto: pertanto bisogna andarle intorno: et dall'altro lato potrebbe uno tristo darle chon uno stangone. Mi pare sia bene nella corte del Palazzo, dove dixè messer Francesco araldo, et sarà grande conforto allo autore, essendo in luogo degno di tale statua.

»*Giovanni Cornuole*. Io ero vòlto a metterla dove è el liono, ma non haveo pensato el marmo essere tènero et havere a esser guasto dall'acqua et freddi: pertanto io iudico che stia bene nella Loggia, dove Giuliano da San Gallo à detto.

»*Guasparre di Simone*. A me pareva metterla in sulla piazza di San Giovanni: ma a me pare la Loggia più comodo luogo, poichè è tènera.

»*Pietro di Cosimo dipintore*. Io confirmo el decto di Giuliano da San Gallo et

circa, bronzi, infra tempus sex mensium proxime futurorum, pro ea mercede que declarabitur post perfectam dictam figuram per duos amicos communes, eligendos unum a dictis magnificis dominis Prioribus pro tempore existentibus, et unum alium a dicto *Micaelangelo*, cum hoc quod dicti Domini teneantur ad presens dare dicto *Michaelangelototam* materiam, et ulterius florenos 50 largos auri in auro pro parte mercedis predicte: et quam figuram

più che se ne achordi quello che l'ha facta, che lui sa meglio come vuole stare.

»Li altri sopra nominati e richiesti chol detto loro per più brevità qui non si scripsono. Ma el detto loro fu che si riferirono al decto di quelli di sopra et a chi uno et chi a un altro de' sopra detti senza discrepanza.» (*Libro detto delle Deliberazioni degli Operai di Santa Maria del Fiore*, c. 71 e segg.)

«Die 25 februarii 1501 (s. c. 1502).

»Spectabiles viri Consules Artis Lane — deliberaverunt quod Operarii possint dare *Michelangelo de Bonarrotis* sculptori flor. 400 largos de auro in auro pro *Gigante* incepto per eum, computatos (*sic*) id quod habuit usque nunc, et quod possint sibi dare floren. sex largos pro mense, donec fuerit finitum; et teneatur eum complevisse ad minus infra duos annos ab hodie ita quod in effectum possint expendere usque ad integram perfectionem dicti *Gigantis* flor. 400 largos de auro in auro.» (*Libro cit.*, a c. 41 tergo.)

«Die 28 dicti mensis.

»Prefati Operarii — visa dicta deliberatione facta sub dicta die 25 februarii presentis, per predictos — spectabiles — Consules, ut supra, de declarando per dictos Operarios salarium dicti *Michelangelis de Bonarrotis*, et quod possint dicti Operarii declarare et facere dictam mercedem et salarium; et audita petitione tam facta per dictum *Michelangelum*, quam voluntate dictorum Consulum; vigore auctoritatis predicte, declaraverunt dictum pretium et mercedem dicti *Michelangelis* pro faciendo et conficiendo plene et perfecte dictum *Gigantem* seu *David*, existentem in dicta Opera et iam semifactum per dictum *Michelangelum*, fuisse et esse floren. 400 largorum de auro in aurum, et eidem dictam summam persolvendam per camerarium dicte Opere, finitum dicto *Gigante*, et cum salario quolibet mense, prout alias per dictos Consules factum fuit — et usque ad dictum tempus et perfectionis (*sic*) dicti *Gigantis* — computatis in dictam summam flor. 400, id quod tunc habuisset vel habuerit.» (*Libro cit.*, a c. 42 e 42 tergo.)

dicti magnifici Domini dixerunt se velle facere fieri pro donando illam Marischali de Gie francioso, et baroni regis Francorum, quando perfecta fuerit⁵⁶⁸.

[625]

Archivio del Duomo di Firenze. Firenze, 24 d'aprile 1503.

«Die xxviiij mensis maii 1504.

»Item dicti domini — deliberaverunt quod statua marmorea *Gigantis* ad presens in eorum platea existens collocetur et ponatur in eo loco in quo ad presens est aerea statua *Iudit* ante portam eorum Palatii, et propterea illa *Iudit* exinde removeatur.

»Item — deliberaverunt quod precipiatur spectabilibus viris Operariis Opere sancte Marie Floris de Florentia, quatenus quam citius fieri potest, iumptibus tamen et expensis dicte opere, ordinent et provideant magistros et manovales ac lignamina et omnia alia opportunos et opportuna ad conducendum et collocandum statuam marmoream in platea dictorum dominorum existentem ad locum et in loco in quo collocari debet.» (*Deliberazioni de' Signori e Collegi del 1503-1504*, c. 49.)

«Die xj iunii 1504.

»Deliberaverunt quod precipiatur spectabilibus Operariis Opere sancte Marie Floris de Florentia quatenus sumptibus et expensis dicte Opere quam citius fieri potest facere faciant basam marmoream subtus et circum circa pedes gigantis ad presens ante portam eorum palatii existentis modo et forma et prout designabitur per *Simonem del Pollaiuolo* et *Antonium de Sancto Gallo*, architectores florentinos.» (*Deliberazioni* idette, a c. 52.)

567 Libro delle *Deliberazioni de' Signori e Collegi del 1501 e 1502*, n. 94, a c. 89 t. Fu pubblicata dal Gaye, Op. cit., vol. II, pag. 55.

568 Questa statua di bronzo era destinata, come è noto, a Monsignor di Nemours, chiamato il *Marescial di Gie*; ma, dopochè egli cadde dalla grazia del Re di Francia, fu dalla Repubblica mandata a donare al segretario Robertet.

VI.

*Statue de' XII Apostoli
allogate a Michelangelo
per il Duomo di
Firenze*⁵⁶⁹.

1503, die 24 aprilis.

Die 24 mensis eiusdem, presentibus *Iuliano Francisci da San Gallo* vocato *Francione* legnaiuolo, et *Simone Tommasii del Pollaiuolo* caputmagistro in dicta Opera; actum in Opera predicta, et etiam presente ser *Niccolao Michelozii* de *Micheloziiis* cancellario dicte Artis Lane, et aliis testibus.

Spectabiles viri Consules Artis Lane, absentibus *Iacob (sic)* de *Pandolfinis*, *Ioanne Pagni* de *Albizis*, eorum collegis, et Operarii Opere Sancte Marie del Fiore, absente tamen *Paulo Simeonis* de *Carnesechis* uno ex dictis Operariis, locaverunt *Michelangelo Ludovici de Bonarrotis*, sculptori et civi florentino, presenti et acceptanti, statuas duodecim Apostolorum fiendorum de marmore carrariensi albo, altitudinis brachiorum quatuor et unius quarti quolibet statua ditorum duodecim Apostolorum, per dictum *Michelangelum* in honorem Dei, famam totius civitatis, et in ornamentum dicte civitatis et dicte ecclesie Sancte Marie del Fiore; et ponendorum in dicta ecclesia in loco picturarum⁵⁷⁰ que in presenti

569 Anche questa allogazione fu pubblicata dal Gaye, Op. cit., vol. II, pag. 473. Noi la riproduciamo corretta ed ampliata secondo che sta nel libro originale delle *Deliberazioni degli Operai di Santa Maria del Fiore dal 1496 al 1507*. Si sa che di queste dodici statue di Apostoli, Michelangelo cominciò solamente quella del *San Matteo*, la quale appena in parte abbozzata, rimasta per tre secoli nell'Opera, fu a' nostri giorni trasportata nell'Accademia delle Belle Arti di Firenze.

570 Fatte da *Bicci di Lorenzo*, pittore fiorentino.

sunt in dicta ecclesia, vel alibi ubi videbitur et placebit et commodius prefatis Consulibus et Operariis pro tempore existentibus. Quas statuas dictus *Michelangelus* debeat sculperere et laborare et perfecte finire et diligentissime et secundum dignitatem dicte ecclesie et artem ingenium et artificium suum, adeo quod de eis acquiratur gloria et honor civitati predictae et ecclesie et sibi. Quas quidem 12 statuas dictus *Michelangelus* debeat sculperere et laborare, et illas sculpsisse et laborasse, et perfecte absolutas et completas dare et consignare dictis Consulibus et Operariis et eorum successoribus tam presentibus quam futuris, infra tempus et terminum annorum duodecim hodie initiatorum; et videlicet anno unam absolutam et perfectam ad minus. Et predicta omnia et singula suprascripta promisit dictus *Michelangelus* facere et observare diligenter et absolute ex parte sua, remota omni cavillatione et seu contradictione, secundum consuetudinem et usum boni et perfecti sculptoris et artificis et eius industriam, magisterium et ingenium. Et versa vice dicti spectabiles viri Consules et Operarii, ut supra, servatis servandis et omni modo — promiserunt — dare et tradere dicto *Michelangelo*, ab eo die quo dictus *Michelangelus* missus fuerit vel ibit Carrariam pro faciendo seu procurando marmor seu bozas marmoreas duodecim (*statuarum*) et pro pretio dictarum duodecim statuarum et pro eis et eas cavando, et illas ad Operam conducendo ad omnes expensas dicte Opere, adeo quod per dictum *Michelangelum* nihil aliud mittatur, [626] nisi eius industriam (*sic*), *che non vi abbia a mettere se non la sua faticha et industria, e ogni altra cosa l'Opera*, pro dictis duodecim Apostolis solvatur dicto *Michelangelo* expensas et sibi et sue comitive, non ascendendo plusquam uno eius socio, si et in casu quo vellet se conferri ad cavandum dictas statuas usque Carrariam, et non aliter. Et insuper et ultra predicta solvere dicto *Michelangelo* florenos duos auri largos in auro quolibet mense, durantibus dictis XII annis, libere

et absque aliqua retentione⁵⁷¹.... et preterea solvere eidem *Michelangelo* pro dicta gita Carrariam et pro eius labore id totum et quicquid dictis spectabilibus Operariis videbitur et placebit. Quorum discretioni dictus *Michelangelus* libere et absolute se submitit et commisit, promictens pro tali eius mercede recipere et acceptare quicquid prefatis Operariis, et ultra dictos duos florenos largos in auro quolibet mense, videbitur et placebit; et etiam nihil recipere, si ita dictis Operariis videbitur. Et etiam promiserunt ut supra, dare et tradere et consignare *Michelangelo* predicto situm unum per eos hodie emptum in angulo vie Pinti.... conspectu monasterii Cestelli, a Bernardo Bonaventure Serzelli, longitudinis brachiorum vigintiquatuor per viam Pinti predictam versus angulum Montislori, et br.... in via que vadit ad monasterium Servorum.... sita quinque, et loca quinque situum domorum designatorum cum hostiis per dictam viam que vadit ad dictum monasterium Servorum, prout constat manu ser Stephani Antonii Pacis Bambelli notarii dicte Opere. Super quo solo, prefati Consules et Operarii predicti teneantur murare unam domum pro habitatione dicti *Michelangeli*, in qua domo intra solum predictum et edifitium domus fiende expendantur, et intra dictam emptionem factam dictarum librarum noningentarum quadraginta otto et solidorum decem expensarum in duabus vicibus, et solutarum dicto Bernardo, pro ut in margine e contra apparet; et in edificio et murando in totum ut supra: et inter omnia expendantur et expendant prefati Operarii pro tempore ad minus florenos 600 largos de auro in aurum. Que quidem domus fieri debeat et fiat iuxta et ad similitudinem et secundum modellum factum uel fiendum per *Simonem del Pollaiuolo* caput magistrum dicte Opere et dictum *Michelangelum* simul concordēs. Et si in dicta domo fienda secundum dictum modellum expendatur uel expenderetur maior summa, quam predicta dictorum florenorum 600 largorum; id totum reliquum expendi et exbursari debeat per

571 Qui manca un verso.

dictum *Michelangelum* et non per dictam Operam. Et cum pacto in predictis expresso et declarato, quod dictus *Michelangelus* non acquirat vel intelligatur acquirere ius vel dominium quoad dictam summam florenorum 600 expendendam per dictos Operarios et Operam predictam inde vel super dicta domo, nisi de tempore in tempus, secundum promisit, sculpsertit seu laboraverit dictas statuas, videlicet quotiescumque dictus *Michelangelus* consignaverit vel dederit unam ex dictis statuibus absolutam et in omni sua parte perfectam; tunc intelligatur acquirere et acquisisse ius et dominium super dicta domo de duodecima parte dictorum florenorum 600 et non ultra; et si consignaverit duas statuas perfectas, ut supra, intelligatur et voluerunt acquisisse et acquirere ius et dominium super sexta parte dicte domus; et sic in reliquis statuibus et statua per.... observabitur. Et dictum salarium florenorum duorum quolibet mense dicto *Michelangelo*, incipiat et incipere intelligatur die qua ibit Carrariam pro cavando dictas bozas vel quum non iret, et huc ad Operam essent apportate, die qua incipiet laborare super prima statua in dicta Opera. Que omnia — promiserunt dicti Consules — dicto *Michelangelo* presenti — et non propterea eorum bona obligare — sed bona dicte Opere; et e converso dictus *Michelangelus* promisit dictis dominis Consulibus et Operariis — omnia suprascripta attendere et contra non ire — sub pena florenorum mille. —

[627]

Archivio de' Contratti di Firenze. Firenze, 11 d'ottobre 1504.

VII.

Nuova convenzione tra

Michelangelo e i
fratelli ed eredi di
papa Pio III, sopra il
lavoro della Cappella
Piccolomini nel Duo-
mo di Siena⁵⁷².

1504, die xj octobris.

Actum Florentie in populo Sancti Pauli et in domo habitationis mei Laurentii, presentibus honorabilibus viris domino Riccardo Lodovici de Giandonatis, plebano plebis sancti Iacobi de Soriana, et Roberto Philippi Iohannis de Corbizis, civibus florentinis, testibus.

Certum esse dicitur, quod anno domini MDI, et sub die quinta mensis Iunii dicti anni vel alio tempore veriori, fuit facta et firmata quedam conventio per scriptam et cautionem privatam inter reverendissimum tunc dominum Cardinalem de Senis ex parte una; qui Cardinalis postea successit in pontificatu pape Alexandro Sexto, et vocatus fuit Pius Tertius; et *Michelangelum Lodovici de Buonarrotis*, scultorem florentinum, ex parte alia: per quam scriptam in effectum dictus *Michelangelus* promisit et se obligavit dicto domino Cardinali facere et sua manu et opere

572 Questo contratto è tra i Rogiti di ser Lorenzo Violi, e fu pubblicato la prima volta da Domenico Maria Manni nell'opuscolo: *Addizioni necessarie alle Vite de' due celebri statuarii Michelagnolo Buonarroti e Pietro Tacca*. — In Firenze, MDCCCLXXIV, nella stamperia di Pietro Gaetano Viviani, in-8°. — Ma delle quindici statue Michelangelo pare non ne facesse che quattro, cioè *San Pietro, San Paolo, San Pioe San Gregorio*, oltre l'aver riformato e perfezionato il *San Francesco* cominciato da Pietro Torrigiano. Chi poi facesse l'altre statue, che pur si vedono nella cappella Piccolomini, è ignoto. Restò Michelangelo tuttavia debitore di cento scudi anticipatigli dal cardinale Francesco, secondo i patti della prima convenzione, i quali Anton Maria Piccolomini cedè nel 1537 a Paolo Panciatichi da Pistoia.

sculpendo fabbricare quindecim statuas, et seu figuras marmoreas, pro pretio florenorum quingentorum auri largorum in auro, et cum illis tamen pactis, modis et capitulis, prout in dicta scripta privata, et subscripta manu dicti reverendissimi domini Cardinalis, et dicti *Michelangeli* latius dicitur apparere: ad quam habeatur relatio.

Et cum prefatus reverendissimus dominus Cardinalis, et beatissimus papa Pius predictus hodie sit vita functus, et cum magnifici viri dominus Iacobus et dominus Andreas fratres et filii olim domini Vannis de Senis, sint heredes ex testamento felicissime recordationis dicti pape Pii, et velint quod illud, quod per suam felicem memoriam fuerat inceptum et ordinatum, sequatur et habeat suam perfectionem.

Hinc est, quod hodie hac presenti suprascripta die, venerabilis vir dominus Philippus Nicolai Antonii, presbyter Senensis, et plebanus plebis Sancti Blaxii de Scrofiano, comitatus Senarum, vice et nomine prefatorum domini Iacobi et domini Andree fratrum et filiorum domini Vannis de Senis et heredum ex testamento prefati beatissimi pape Pii, pro quibus et quolibet eorum de rato promisit, etc. et se facturum, etc. quod prefati dominus Iacobus et dominus Andreas infra unum mensem ab hodie proxime futurum, rathificabunt et quilibet eorum rathificabit omnia et singula in presenti instrumento contenta, alias de suo et attendere, [628] etc. promisit, etc. et quolibet dictorum modorum et nominum, ex parte una, et prefatus *Michelangelus* ex altera, per se et eorum et cuiuslibet eorum dictis modis et nominibus heredes, etc. et omni modo, etc. devenerunt ad infrascriptam novam conventionem, pacta, et concordiam, videlicet:

In primis dicte partes sibi invicem et vicissim dictis modis et nominibus promiserunt de novo, salvis infrascriptis, observare omnia contenta in dicta scripta et cautione privata, exceptis tamen

infra dicendis, et cum infrascriptis limitationibus, correctionibus et additionibus, et pactis et modis, videlicet. Quoniam virtute dicte scripte et cautionis private dictus *Michelangelus* tenetur facere quindecim figurae et statuas marmoreas predictas, dicte partes ex nunc declaraverunt dictum *Michelangelum* usque in hunc diem de dictis figuris iam fecisse et consignasse quatuor figuras et statuas marmoreas dictis heredibus beatissimi Pii Tertii predicti, et dictos heredes dictas quatuor statuas habuisse et acceptasse a dicto *Michelangelo* pro figuris idoneis et illius qualitatis et bonitatis, cuius tenebatur facere dictus *Michelangelus*, virtute dicte scripte private: et ita dictus dominus Philippus dictis nominibus confessus fuit sibi dictis nominibus fuisse et esse consignatas et datas a dicto *Michelangelo*; et è converso dictus *Michelangelus* confessus fuit sibi fuisse et esse integre solutum et satisfactum de pretio dictarum quatuor figurarum consignatarum a dictis heredibus domini nostri pape Pii predicti, ultra etiam centum ducatos, de quibus infra proxime fiet mentio. Et ideo concorditer convenerunt dicte partes dictis modis et nominibus, quod dictus *Michelangelus* solum teneatur facere undecim figuras pro residuo figurarum promissarum in dicta scripta, eo tamen modo et forma et pro illo pretio pro qualibet figura, et solvendo singulum pretium pro singula figura, ut et quemadmodum in dicta scripta inter partes conventum fuit.

Item cum in dicta scripta dicatur, quod dictus *Michelangelus* centum ducatos, quos habere debebat a dicto domino Cardinali antequam operari inciperet, non teneretur computare nisi in ultimis tribus figuris per eum conficiendis, ut ibi latius in dicta scripta continetur; et cum dictus *Michelangelus* post dictam factam scriptam habuerit et habuisse confiteatur dictos centum ducatos, ultra pretium dictarum quatuor figurarum, de quibus supra fit mentio; convenerunt de novo, et sic promisit dictus *Michelangelus* illos centum ducatos computare in primis pagis trium primarum figurarum fiendarum per eum ex numero

dictarum undecim.

Item cum tempus ad faciendum dictas figuras sit modo elapsum, secundum tenorem dicte scripte, ideo de novo dicte partes dictis modis et nominibus convenerunt quod dictus *Michelangelus* habeat adhuc tempus duorum annorum proxime futurorum ab hodie; et sic prorogaverunt dictum tempus ad faciendas dictas xj figuras adhuc per duos annos predictos ab hodie proxime futuros.

Item cum dictus *Michelangelus* virtute dicte scripte pro conficiendis figuris teneatur facere conducere marmora de montibus Carrarie ad civitatem Florentie, et cum de nouo pro obsidione Pisanorum in comitatu Pisanum vigeat guerra et Respublica Florentina conetur mutare cursum fluminis Arni, et sic de facili posset impediri dicta conductio marmorum de montibus Carrarie ad civitatem Florentie, et cum etiam dictus *Michelangelus* posset infirmare, quod Deus avertat: iccirco dicte partes dictis nominibus convenerunt quod casu, modo aliquo, occasione, vel propter revolutionem aquarum dicti fluminis Arni, vel propter guerram, vel propter infirmitatem dicti *Michelangelus* fieret aliquod impedimentum, propter quod dicta marmora venire non possent, vel dictus *Michelangelus* operari non posset propter dictam infirmitatem; quod tunc et in dictis casibus, et quolibet vel altero eorum, dictum tempus dictorum duorum annorum non currat, durante et donec duraret dictum impedimentum; sed cessante impedimento, procedat et sequatur cursus dicti temporis.

Item cum dicte partes de mense septembris proxime preteriti fecerint aliud contractum et conventionem super predictis, et seu circa predictas figuras, prout constat manu ser Donati de Ciampellis notarii publici Florentini, in quo contractu etiam dictus *Michelangelus* etiam se obligavit in forma Camere; ex nunc dicte partes dictis modis et nominibus [629] discesserunt a dicto contractu et obligatione facta per instrumentum manu dicti ser Donati de Ciampellis rogatum de dicto mense septembris

proxime preterito, et noluerunt virtute dicti contractus et instrumenti dictum *Michelangelum* aliquo modo posse cogi vel inquietari in rebus aut persona, sed convenerunt quod dictum instrumentum et dicta obligatio habeatur et sit penitus pro non facta.

Item cum dictus *Michelangelus* virtute dicte scripte teneatur ire Senas ad videndum capellam in qua debent stare dicte figure; et quia hoc observavit, declaraverunt dicte partes, quod ipse *Michelangelus* amplius non teneatur ire ad videndum dictam capellam pro videndis locis ubi stare debent dicte figure, quia ut dictum est, ipse observavit et illuc ivit, antequam operari inciperet in dictis figuris.

Item convenerunt dicte partes dictis modis et nominibus, quod dicta scripta, salvis et firmis stantibus supra contentis, remaneat et sit firma in omnibus suis aliis partibus et capitulis, sane omnia intelligendo. Que omnia, etc. promiserunt, etc. dicte partes dictis modis et nominibus sibi invicem dictis modis et nominibus observare et contra non facere, etc. sub refectione damnorum et expensarum litis et extra et cuiuslibet interesse earum, etc. pro quibus, etc. bona, etc. quibus, etc. per guarentigiam, etc. rogantes, etc.

[630]

Archivio Comunale di Carrara. Carrara, 12 di novembre 1505.

VIII.

*Patti tra Michelangelo
e alcuni padroni di*

*barche di Lavagna per
condurre marmi dal
porto dell'Avenza a
Roma*⁵⁷³.

In nomine etc. Die XII novembris
1505.

Pateat per hoc publicum instrumentum qualiter Dominicus Pargoli et Iohannes Antonius de Merlo ambo de Lavagna, habentes et quilibet eorum est patronus sue barce, constituti coram me notario et testibus infrascriptis convenerunt per pactum expresse cum magistro *Michaelleangelo Ludovici* florentino sculptore marmorum, quod ipsi patroni promittunt eidem portare Romam 34 carratas marmorum, inter quas sunt due figure, que sunt 15 carrate, in hunc modum, videlicet: Quod dicti Dominicus et Iohannes Antonius promiserunt et promittunt, a presenti die usque ad 20 diem presentis mensis, venire ad littus maris Aventie, et super eorum et utriusque eorum barcis onerare dictas quantitates marmorum et deinde navigare expensis ipsius magistri *Michaelis Angeli*, et deinde dictas quantitates marmorum vehere et portare Romam, expensis ipsorum prenominatorum, exceptis gabellis, si que fuerint; quas ipse magister *Michael Angelus* teneatur solvere; et deinde eam quantitatem marmorum exonerare ad Ripam, ubi marmora exonerantur. Et si in illo loco ubi ipsa marmora exonerantur, non possent ipsi patroni ipsa exonerare propter periculum frangendi suas barcas; quod exonerare teneantur in loco comodiori, ubi non immineat damnum frangendi dictas barcas: et ibi in exonerando dicta marmora ipse